
CARGO 

GRUPO DE APOIO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Diretor Administrativo 

Procurador Geral do Legislativo 

Oficial de Gabinete da Presidência 

Chefe do Setor de Contabilidade 

Assessor de Comissão Permanente 

Assessor Administrativo 

Assessor de Assuntos Comunitários 

Assessor de Imprensa 

Assessor Comunitário 

 

SERVIDORES COMISSIONADOS 
 

CC NOME 

GRUPO DE APOIO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

CC-CMDA Luiz Carlos Balan 

CC-CMDJ Danylo Fernando Acioli Machado 

CC-CM1 Edeson Luiz Martins 

CC-CM1 Jociele Gonzela Popovitz 

GRUPO DE APOIO LEGISLATIVO 
 

CC-CM1 Luiz Carlos Gaburro 

Ronaldo de Abreu 

CC-CM1 Fabricio Caldardo Glade 

João Carlos Morais 

CC-CM2 Emerson Vargas 

CC-CM3 Simone Penharbel 

CC-CM5 Rafael Hidalgo Lobato 

 

ADMISSÃO 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

11/07/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

07/01/2020 

10/01/2017 

05/05/2020 

 



Assessor de Gabinete da Presidência 

Assessor de Gab. da Vice-Presidência 

Assessor de Gabinete da 1ª Secretaria 

Assessor de Gabinete da 2ª Secretaria 

Assessor Parlamentar 

Secretário de Gabinete de Vereador 

GRUPO DE APOIO PARLAMENTAR 
 

CC-CM4 Airton Ribeiro Manfrini 

CC-CM4 Marcel dos Santos França 

CC-CM4 Carlos de Almeida 

CC-CM4 Vagner Novo Soares 

CC-CM4 Hylcinéia Deisy da Silva Liboni 

Antonio Ananias Junior  

 

 

 

 

 

CC-CM5 

 

 

 

 

Allan Carlos da Silva 

Florisvaldo Correia 

Sirlene Queiroz Sartorelli 

Aruana Z. E. de Souza Netto 

Nilton Beloni Neto 

Maykon Willian Silva Tavares 

Mirna Sandra de Santis 

Marcio José de Almeida 

Sonia Maria Gonçalves Polazini 

VAGO 

05/05/2020 

19/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/01/2020 

06/02/2019 

06/02/2019 

06/02/2019 

04/06/2019 

07/08/2018 

03/07/2018 

12/02/2019 

19/03/2019 

01/03/2019 

* 



 

Nome 
 
Allison Tiago Pellizer 

Ana Pereira do Nascimento 

Anivaldo Rodrigues da Silva Filho 

Bruna Graziele Galvan 

Fabio Yuji Yoshida Hayashida 

Ivan Lucio Garcia 

Jéssica Daiane Angotti 

Jéssica Fernanda Dubas 

José Carlos Sabino da Silva 

Jose Marcelo Souza da Silva 

Josefa Pavam 

SERVIDORES EFETIVOS 
 

Cargo Lotação  

Escriturário Legislativo Arquivo/ Licitação 

Zelador Zelador 

Advogado Jurídico 

Telefonista Recepção/ Protocolo 

Advogado Jurídico 

Oficial Técnico Legislativo C.P.D/ Licitação 

Adjunto Legislativo Tesouraria 

Escriturário Legislativo R.H/Portal da Transparência 

Oficial Técnico Legislativo Secretaria Legislativa 

Adjunto Legislativo Secretaria Legislativa 

Telefonista Telefonista 

Admissão 

01/04/2013 

01/08/2012 

02/07/2012 

 17/10/2012 

05/10/2015 

12/08/1987 

01/08/2012 

R.H/Portal da Transparência  19/07/2012 

 07/04/1981 

 26/11/1999 

04/02/1971 



 

Josivaldo Ferreira da Silva 

Julio Cesar Ravazzi Santos 

Luciana Paes Landim da Silva Fulop 

Luciane Maria Bagatim Bossa 

Marcos Kuniczki 

Marilza Bossa Wszolek 

Mayara A. Rezende de Lima Oliveira 

Neide Maria Moresco Pagani 

Petronio Cardoso 

Rafael Belan dos Santos 

Robson José Menegardi 

Selma Eluiza Champan 

Telma Elizabeth Lemos Reis 

Wilson Roberto Penharbel 

Zelador Zelador 

Oficial Técnico Legislativo  

Copeira Copa 

Contadora  

Motorista Almoxarifado  

Taquígrafo Parlamentar Anais 

Recepcionista Patrimônio 

Taquígrafo Parlamentar Anais 

Advogado Jurídico 

Operador de Audiovisual C.P.D/ Licitação 

Vigia Hall de entrada 

Escriturário Legislativo R.H. 

Oficial Legislativo Comissões 

Advogado Jurídico/ Controle Interno

11/03/2014 

Sub judice 

01/08/2012 

Sub judice 

01/08/2012 

01/08/2012 

01/08/2012 

01/08/2012 

26/11/1999 

01/08/2012 

25/07/2012 

08/03/1988 

20/08/2001 

Jurídico/ Controle Interno 26/11/1999 


