SERVIDORES COMISSIONADOS						
CARGO	СС	NOME	ADMISSÃO			
GRUPO DE APOIO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR						
Diretor Administrativo	CC-CMDA	Luiz Carlos Balan	06/02/2019			
Procurador Geral do Legislativo	CC-CMDJ	Danylo Fernando Acioli Machado	06/02/2019			
Oficial de Gabinete da Presidência	CC-CM1	Edeson Luiz Martins	06/02/2019			
Chefe do Setor de Contabilidade	CC-CM1	Jociele Gonzela Popovitz	11/07/2019			
GRUPO DE APOIO LEGISLATIVO						
Assessor de Comissão Permanente	CC-CM1	Luiz Carlos Gaburro	06/02/2019			
		Ronaldo de Abreu	06/02/2019			
Assessor Administrativo CC		Fabricio Caldardo Glade	06/02/2019			
		João Carlos Morais	06/02/2019			
Assessor de Assuntos Comunitários	CC-CM2	Emerson Vargas	07/01/2020			
Assessor de Imprensa	CC-CM3	Simone Penharbel	10/01/2017			
Assessor Comunitário	CC-CM5	Rafael Hidalgo Lobato	05/05/2020			

GRUPO DE APOIO PARLAMENTAR					
Assessor de Gabinete da Presidência	CC-CM4	Airton Ribeiro Manfrini	05/05/2020		
Assessor de Gab. da Vice-Presidência	CC-CM4	Marcel dos Santos França	19/02/2019		
Assessor de Gabinete da 1ª Secretaria	CC-CM4	Carlos de Almeida	06/02/2019		
Assessor de Gabinete da 2ª Secretaria	CC-CM4	Vagner Novo Soares	06/02/2019		
Assessor Parlamentar	CC-CM4	Hylcinéia Deisy da Silva Liboni	06/02/2019		
		Antonio Ananias Junior	06/01/2020		
Secretário de Gabinete de Vereador	CC-CM5	Allan Carlos da Silva	06/02/2019		
		Florisvaldo Correia	06/02/2019		
		Sirlene Queiroz Sartorelli	06/02/2019		
		Aruana Z. E. de Souza Netto	04/06/2019		
		Nilton Beloni Neto	07/08/2018		
		Maykon Willian Silva Tavares	03/07/2018		
		Mirna Sandra de Santis	12/02/2019		
		Marcio José de Almeida	19/03/2019		
		Sonia Maria Gonçalves Polazini	01/03/2019		
		VAGO	*		

SERVIDORES EFETIVOS						
Nome	Cargo	Lotação	Admissão			
Allison Tiago Pellizer	Escriturário Legislativo	Arquivo/ Licitação	01/04/2013			
Ana Pereira do Nascimento	Zelador	Zelador	01/08/2012			
Anivaldo Rodrigues da Silva Filho	Advogado	Jurídico	02/07/2012			
Bruna Graziele Galvan	Telefonista	Recepção/ Protocolo	17/10/2012			
Fabio Yuji Yoshida Hayashida	Advogado	Jurídico	05/10/2015			
Ivan Lucio Garcia	Oficial Técnico Legislativo	C.P.D/ Licitação	12/08/1987			
Jéssica Daiane Angotti	Adjunto Legislativo	Tesouraria	01/08/2012			
Jéssica Fernanda Dubas	Escriturário Legislativo	R.H/Portal da Transparência	19/07/2012			
José Carlos Sabino da Silva	Oficial Técnico Legislativo	Secretaria Legislativa	07/04/1981			
Jose Marcelo Souza da Silva	Adjunto Legislativo	Secretaria Legislativa	26/11/1999			
Josefa Pavam	Telefonista	Telefonista	04/02/1971			

Josivaldo Ferreira da Silva	Zelador	Zelador	11/03/2014
Julio Cesar Ravazzi Santos	Oficial Técnico Legislativo		Sub judice
Luciana Paes Landim da Silva Fulop	Copeira	Сора	01/08/2012
Luciane Maria Bagatim Bossa	Contadora		Sub judice
Marcos Kuniczki	Motorista	Almoxarifado	01/08/2012
Marilza Bossa Wszolek	Taquígrafo Parlamentar	Anais	01/08/2012
Mayara A. Rezende de Lima Oliveira	Recepcionista	Patrimônio	01/08/2012
Neide Maria Moresco Pagani	Taquígrafo Parlamentar	Anais	01/08/2012
Petronio Cardoso	Advogado	Jurídico	26/11/1999
Rafael Belan dos Santos	Operador de Audiovisual	C.P.D/ Licitação	01/08/2012
Robson José Menegardi	Vigia	Hall de entrada	25/07/2012
Selma Eluiza Champan	Escriturário Legislativo	R.H.	08/03/1988
Telma Elizabeth Lemos Reis	Oficial Legislativo	Comissões	20/08/2001
Wilson Roberto Penharbel	Advogado	Jurídico/ Controle Interno	26/11/1999